（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2019 年 12 月 10 日

記録者：貴船 明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2019 年 12 月 10 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船 土居、油田、桜井、和田、栄花、山本、貴船

議事 1. 開会宣言
2. 宣言文唱和
3. 出席者確認
4. 支部長挨拶
5. 前回議事録の確認
6. 全国報告事項
全報 7-1 2020 年度確定スケジュールに関して
2 月 19 日～20 日 DIY リフォームアドバイザー  DIY マイスター資格認定講座
2 月 20 日～21 日 古民家・新民家ネットワーク
6 月 3 日 第 10 回全国会員大会開催
全報 7-2 古民家再生総合調査報告書に関して
現在、鑑定をして、報告書をお客様に渡すまでに、2 ヵ月以上かかる場合もあり、お客様の状況を考

えると 1 カ月程度で報告書を渡すことができるようにしていきたい。
広島は今後、耐震診断の報告書作成は油田氏が実施することとなる。
鑑定後調査後 2 週間以内に調査書を提出するように心がけると事。
全報 7-3 令和 2 年度推進会員参加に関して（継続）
後ほど、支部報告事項にてゆっくりと話し合うこととする。
全報 7-4 令和の大工棟梁技術者育成事業に関して（継続）
大阪会場にて実施。1 名のベテラン大工が受講。
貴船の感想として、ベテランの大工も 18 歳の新人大工も墨付けまでは一緒という印象。
しかし、ベテラン大工は刻みからが圧倒的に上手い。のみの使い方などが早くて経験の差を感じた。

時間も４０分以上あまって、手際よく完成された
全報 7-5 第 7 回再築対象に関して（継続）
受付期限が 12 月 27 日まで。作品応募期限がせまっている。是非、応募しほしい。
全報 7-6 空き家問題 TC/古民家ツーリズム MP 取得支援に関して
資格は取得して終わりではなく、地域でリーダーとなり、資格を活かしていっていただきたい。
全報 7-7 各種スケジュールに関して
全報 7-8 メルマガサービスに関して
全報 7-9 事務局年末年始の運営に関して
全報 7-10 その他

8. 会員活動報告
（和田） 庄原市古民家購入した。築 120 年の古民家で修繕をして、来年 6 月くらいまでに住めるよ

うな状態に出来ればと思っている。
古物商を桜井氏に紹介してもらう
（土居）
沖縄での仕事が多忙を極めている。
沖縄はバブルの状態。ホテルやアパートがなく、建設が続いている。
首里城を見ておけば良かった。
（山本）
尾道の動きについて報告。
（油田）
① 先月報告した案件は、一旦保留状態となっている。
② 広島支部として 2 月 19 日～21 日はお手伝いすることがあるか？
 →今のところ聞いていないので、ないのではないか（貴船）
③ 来年 2 月 五右衛門風呂をユニットバスにする工事をするが、薪を使い続けたいとの要望があっ

た。長府の製品で薪炊きとボイラー炊きをすることのできるものがあるので、実施に踏み切った。

④ 1 月にイベントで割りばしづくりをするので、キットを貸してほしい。
（桜井）
鑑定後物件についての報告。
瑕疵保険についての打ち合わせ。
（栄花）
特にない
9. 支部報告事項
（貴船）来年度の全国の会員への入会希望について皆さんの意見を聞きたい。
是非、今後も心を一つにみんなで活動をしていきたい。
（栄花）正直なところ、費用負担が苦しい。
定例会が、別件の会議と重なってもいるので、少し考えさせてほしい。
（和田）金額は苦しいが、古民家再生は自分のやりたいことなので、全国の会員になる方向で考えて

いる。左官業を広めたいという想いもある。
（山本）今は保留にさせてほしい。年末までに結論を出す。前向きに考えている。費用負担という面

で考えると、自分こそ、もっぱら一般人なので元をとることは不可能だと思っている。
（土居）引続き、事業者会員として頑張っていく。今いるメンバーが欠けることなく、全員で頑張っ

ていきたいという気持ちがある。皆さんも前向きに考えてほしい。
（油田）引続き、事業者会員として頑張っていく。お金の切れ目が縁の切れ目となるのは非常につら

い。 何とか、みんなで続ける手段はないのか。
（櫻井）引続き、事業者会員として頑張っていく。自分にとっては、古民家再生協会の看板を背負え

ることは大プラスになっている。古民家の専門家としての道を今後も進みたい。

支部 9-1 2019 中四国地区会員大会報告
支部 9-2 伝統耐震診断士実技講習 広島会場
支部 9-3 １１月問い合わせ、案件進捗状況
支部 9-4 新聞・メディア古民家情報
10. 閉会宣言
→忘年会へ

次月開催日時 2020 年 1 月 17 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館